
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/07/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 159 del 29/06/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 114 “VIA STAZIONE”

CONFLUENZA CON VIA NAZIONALE EX SS 265 “SANNITICA” NEL TERRITORIO

COMUNALE DI DUGENTA (BN). APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, STUDIO DI

FATTIBILITA’ – PROGETTO PRELIMINARE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €

1.000.000,00

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese giugno alle ore 13:10 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE, in linea tecnica, lo studio di fattibilità-progetto preliminare dell’intervento

denominato “Lavori di messa in sicurezza della S.P. n° 114 “Via Stazione”, confluenza con via

Nazionale ex SS 265 “Sannitica” nel territorio del comunale di Dugenta “, predisposto dal Settore

Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 distinto come segue:

A) LAVORI

      IMPORTI

  a.1) Lavori a corpo derivanti dal computo metrico estimativo € 311.061,62

  a.2) Oneri Speciali per l'attuazione del piano di sicurezza € 3.071,80

  a.3) Oneri per la sicurezza interni ai prezzi € -

    TOTALE LAVORI IN APPALTO (A) € 314.133,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  b.1)
Rilievi - indagini calcolata secondo i criteri fissati dal D.M.
17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ 4.500,00

  b.2)
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (max 10% di
A)

€ 450.000,00

  b.3) Imprevisti € -

  b.4)
Spese incentivi funzione tecniche di cui all'art.113 del Dlgs.vo
50/2016

€ 6.282,67

  b.5)

Spese tecniche per la direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e liquidazione calcolata
secondo i criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del
Dlgs.50/16

€ 18.848,00

  b.6) Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00

  b.7) Spese per pubblicità e Autorità di Vigilanza € 2.000,00

  b.8)
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici calcolata secondo i criteri fissati dal
D.M. 17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ -

  b.9)
Supporto al RUP calcolata secondo i criteri fissati dal D.M.
17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ -

  b.10) IVA su spese tecniche al 22% € 5.136,56

  b.11) I.V.A. sui lavori e imprevisti € 69.109,35

  b.12) I.V.A. su Rilievi e indagini geologiche ante e post operam (di b.2) € 990,00

  b.13) Oneri di Discarica incrementati del 15% per spese generali € 125.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 685.866,59

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) € 1.000.000,00

2. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

3. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3



4

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 114 “VIA

STAZIONE” CONFLUENZA CON VIA NAZIONALE EX SS 265

“SANNITICA” NEL TERRITORIO COMUNALE DI DUGENTA

(BN). APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, STUDIO DI

FATTIBILITA’ – PROGETTO PRELIMINARE PER L’IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 1.000.000,00

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 le predette arterie stradali di proprietà di questo Ente presentano in diversi punti criticità legate alla

presenza di diversi avvallamenti del piano stradale, ammaloramento del piano viabile nonché
problematiche legate nell’area di immissione su strade statati e/o regionali;

 nel territorio del Comune di Dugenta la S.P. n° 114 “Via Stazione”, presenta criticità legate nell’area di
immissione sull’ex SS 265;

 per detta motivazione questo Settore ha provveduto ad elaborare una proposta progettuale per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di dette arterie stradali al fine di evitare problematiche alla
circolazione veicolare.

RITENUTO dover provvedere alla eliminazione delle situazioni di pericolo sopra riportate.

VISTO lo studio di fattibilità – progetto preliminare, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 distinto
come segue:

A) LAVORI

      IMPORTI

  a.1) Lavori a corpo derivanti dal computo metrico estimativo € 311.061,62

  a.2) Oneri Speciali per l'attuazione del piano di sicurezza € 3.071,80

  a.3) Oneri per la sicurezza interni ai prezzi € -

    TOTALE LAVORI IN APPALTO (A) € 314.133,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  b.1)
Rilievi - indagini calcolata secondo i criteri fissati dal D.M.
17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ 4.500,00

  b.2)
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (max 10% di
A)

€ 450.000,00

  b.3) Imprevisti € -

  b.4)
Spese incentivi funzione tecniche di cui all'art.113 del Dlgs.vo
50/2016

€ 6.282,67



5

  b.5)

Spese tecniche per la direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e liquidazione
calcolata secondo i criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 e art. 24 c.
8-ter del Dlgs.50/16

€ 18.848,00

  b.6) Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00

  b.7) Spese per pubblicità e Autorità di Vigilanza € 2.000,00

  b.8)
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici calcolata secondo i criteri
fissati dal D.M. 17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ -

  b.9)
Supporto al RUP calcolata secondo i criteri fissati dal D.M.
17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ -

  b.10) IVA su spese tecniche al 22% € 5.136,56

  b.11) I.V.A. sui lavori e imprevisti € 69.109,35

  b.12) I.V.A. su Rilievi e indagini geologiche ante e post operam (di b.2) € 990,00

  b.13) Oneri di Discarica incrementati del 15% per spese generali € 125.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 685.866,59

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) € 1.000.000,00

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

4. DI APPROVARE, in linea tecnica, lo studio di fattibilità-progetto preliminare dell’intervento
denominato “Lavori di messa in sicurezza della S.P. n° 114 “Via Stazione”, confluenza con via
Nazionale ex SS 265 “Sannitica” nel territorio del comunale di Dugenta “, predisposto dal
Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 distinto come segue:

A) LAVORI

      IMPORTI

  a.1) Lavori a corpo derivanti dal computo metrico estimativo € 311.061,62

  a.2) Oneri Speciali per l'attuazione del piano di sicurezza € 3.071,80

  a.3) Oneri per la sicurezza interni ai prezzi € -

    TOTALE LAVORI IN APPALTO (A) € 314.133,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



6

  b.1)
Rilievi - indagini calcolata secondo i criteri fissati dal D.M.
17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ 4.500,00

  b.2)
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (max 10% di
A)

€ 450.000,00

  b.3) Imprevisti € -

  b.4)
Spese incentivi funzione tecniche di cui all'art.113 del Dlgs.vo
50/2016

€ 6.282,67

  b.5)

Spese tecniche per la direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e liquidazione
calcolata secondo i criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 e art. 24 c.
8-ter del Dlgs.50/16

€ 18.848,00

  b.6) Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00

  b.7) Spese per pubblicità e Autorità di Vigilanza € 2.000,00

  b.8)
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici calcolata secondo i criteri
fissati dal D.M. 17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ -

  b.9)
Supporto al RUP calcolata secondo i criteri fissati dal D.M.
17/06/2016 e art. 24 c. 8-ter del Dlgs.50/16

€ -

  b.10) IVA su spese tecniche al 22% € 5.136,56

  b.11) I.V.A. sui lavori e imprevisti € 69.109,35

  b.12) I.V.A. su Rilievi e indagini geologiche ante e post operam (di b.2) € 990,00

  b.13) Oneri di Discarica incrementati del 15% per spese generali € 125.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 685.866,59

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) € 1.000.000,00

5. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli
adempimenti consequenziali.

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4
del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 24/06/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 34 del 24/06/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 24/06/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/06/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 159 del 29/06/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


